Jahrgang 39/2022

Pfarrblatt

Schnifis, Diins und Diinserberg

Februar 2022

|
:

Die kleine Kapelle zu Ehren des HI. Benedikt mit Blick Gber den Walgau



Gottesdienste im Februar

Tagliches Rosenkranzgebet in Schnifis und Diins um 18.00 Uhr - auBer Samstag und wenn Abendmesse

Tag

Di

Do

Fr

Sa

So

Fr

Sa

So

Do

Fr

Sa

So

Do

Fr

Sa

So

Datum

01.02.

02.02.

03.02.

04.02.

05.02.

06.02.

07.02.

08.02.

09.02.

10.02.

11.02.

12.02.

13.02.

14.02.

15.02.

16.02.

17.02.

18.02.

19.02.

20.02.

21.02.

22.02.

23.02.
24.02.
25.02.

26.02.

27.02.

28.02.

Anmerkungen

HI. Messe
anschl. Gebetskreis

Anbetung bis 19:00

HI. Messe
Hals-, Brot- u. Kerzensegnung

Beichtgelegenheit bis 17:30

Jahrtagsmesse
fiir Brigitta Amann
Hals-, Brot- u. Kerzensegnung

HI. Messe

HI. Messe

HI. Messe

Jahrtagsmesse fiir
Walter Amann
Heinrich Amann

1. JT Roland Burtscher

HI. Messe

HI. Messe

HI. Messe

HI. Messe
Beichtgelegenheit bis 17:30

Jahrtagsmesse
fiir Maria u. Trudi Berchtel

HI. Messe

HI. Messe
anschl. Gebetskreis

HI. Messe

Pfarrmesse

HI. Messe

Schnifis

19:00

18:00

09:00

17:00

08:45

08:00

19:00

09:00

08:45

08:00

19:00

09:00

08:00
17:00

08:45

08:00
19:00

09:00

08:45

08:00

Diins

Diinserberg

08:00

08:00

19:00

08:00

10:15

08:00

08:00

08:00
17:00

10:15

08:00

08:00
18:00

10:15

08:00

08:00

08:00
17:00

10:15

Anmerkungen

HI. Messe
Hals-, Brot— u. Kerzensegnung

HI. Messe
Hals-, Brot— u. Kerzensegnung

Herz-Jesu-Messe
Hals-, Brot- u. Kerzensegnung

HI. Messe

Pfarrmesse
Hals-, Brot- u. Kerzensegnung

HI. Messe

HI. Messe

HI. Messe / Bischa
Beichtgelegenheit bis 17:30

Jahrtagsmesse
fiir Alois Zimmermann

HI. Messe

HI. Messe
Anbetung bis 19:00

HI. Messe

HI. Messe

HI. Messe
Beichtgelegenheit bis 17:30

Pfarrmesse

Fest / Opfer / Jahrtage

DARSTELLUNG DES HERRN
Lichtmess

HI. Blasius, HI. Ansgar

Herz-Jesu-Freitag
HI. Rabanus Maurus

HIl. Ingenuin u. Albuin
HI. Agatha

HI. Hieronymus Amiliani
HI. Josefine Bakhita

HI. Scholastika

Gedenktag Unserer Lieben Frau
in Lourdes. Welttag der Kranken

Mariensamstag

HL. CYRILL (KONSTANTIN) UND
HL. METHODIUS
Schutzpatrone Europas

HIl. Sieben Griinder des Serviten-
ordens

Mariensamstag

HI. Petrus Damiani
KATHEDRA PETRI

HI. Polykarp
HL. MATTHIAS

HI. Walburga

Mariensamstag



Dazu sind Sie eingeladen

Beichte

Gebetskreis

Beichten ist zur Zeit nur in der Sakristei
moglich.
Kommen Sie einfach durch den Altarraum in die

Sakristei zum Beichtgesprach!

Dienstag, 01.02. und 22.02.

&'H& &ﬂ Wie immer im Anschluss an die Abendmesse um

ca. 19.35 Uhr im Pfarrheim Schnifis.

Neueinsteiger sind jederzeit willkommen!

Kerzen-, Hals— und In den Gottesdiensten am 02., 03., 04. und 06. Feb-

Brotsegnung

ruar kdnnen Sie den Halssegen empfangen.
Mitgebrachte Kerzen und Brot werden ebenfalls

gesegnet.

ERSTKOMMUNION 2022

Gebetsanliegen des Papstes

Wir beten fiir alle Frauen des geweihten Le-
bens, dankbar fiir ihre Sendung und ihren Mut,
neue Antworten auf die Herausforderungen
unserer Zeit zu suchen und zu finden.

Taufsonntage

Dins 06.03. / 03.04. / 08.05. / 12.06.

Schnifis 27.03./18.04. /29.05. / 26.06.

Beginn der Tauffeier: jeweils 14.30 Uhr

Am Sonntag, den 23. Janner haben sich in Schnifis die heurigen Erstkommunionkinder der
Pfarrgemeinde vorgestellt und dabei ihr Taufgelliibde erneuert. Zum ersten Mal konnten sie
den selbstgebastelten Taufschal umlegen. In Diins wurde diese Vorstellung wegen eines infi-

zierten Kindes verschoben.

Da im letzten Jahr keine Erstkommunion gefeiert wurde, sind dieses Jahr zwei Jahrgange dran.
In Schnifis kommen 14 Kinder, in Diins 10 Kinder und in Diinserberg 6 Kinder zur Erstkommuni-

on.

Fiir die Erstkommunionfeiern sind in Schnifis und Diins je zwei Termine vorgesehen.

1. Termin: Sonntag, 24. April 2022
2. Termin: Sonntag, 01. Mai 2022



Aktuelles

Sternsingeraktion 2022

Unsere Sternsinger konnten in diesem Jahr fol-
gendes Spendenergebnis erzielen:

Schnifis EUR 2.768,61
Diins EUR 1.595,10

EUR 4.363,71

Ein herzliches Vergelt’s Gott fiir die freundli-
che Aufnahme der Sternsinger in diesen beson-
deren Zeiten und lhre grofziigigen Spenden !

»Mein Hektor ist ein vorziglicher Wachhund. Niemand
kann sich dem Haus ndhern, ohne dass er uns darauf
aufmerksam macht.” - ,Bellt er so gut?” - ,Nein,

14

aber er versteckt sich knurrend unter unserem Bett

Das nichste Pfarrblatt

01. - 31.03..2022
Ende Februar
18.02.2022

fur die Zeit vom
erscheint
Redaktionsschluss:

Verleger und Herausgeber:
Pfarramt Schnifis

Tel. und Fax 05524/8505

Email: pfarramt@pfarre-schnifis.at
www.schnifis.at Aktuell

ZU DEN VERSCHIEDENEN SEGNUNGEN
ANFANG FEBRUAR

Segnung der Kerzen

Vierzig Tage nach Weihnachten (2. Februar) wur-
de Jesus von Maria und Josef, wie damals Ublich,
im Tempel Gott dargestellt. Durch dieses Gesche-
hen wurde nicht nur das Gesetz erfiillt, sondern
Christus begegnete zum ersten Mal Seinem Volk,
das |hn im Glauben erwartete. An diesem Tag wur-
de dem greisen Simeon Christus geoffenbart als
.Licht zur Erleuchtung der Heiden®. - Die Kerzen
sind Symbol fur Christus, der von sich sagte: ,Ich
bin das Licht der Welt“. - Die gesegneten Kerzen
sollen dieses Licht in unsere Hauser bringen und
auch unsere Gotteshduser mit ihrem Glanz er-
leuchten.

Blasiussegen (Halssegen)

Der heilige Blasius (Gedenktag am 3. Februar) hat,
wie die Legende berichtet, als Martyrer im Gefang-
nis ein halskrankes Kind gesegnet und gerettet. So
erinnert der Blasiussegen an die Firbitte der Mar-
tyrer, die unsere Fursprecher auch fir leibliche Ge-
sundheit sind. - Weil am Tag vor dem Fest des
Heiligen Kerzen gesegnet werden, entstand der
Brauch, den Halssegen mit in Kreuzesform gehal-
tenen, gesegneten Kerzen zu spenden. - In dieser
Zeit der vielen Erkrankungen von besonderer Be-
deutung!

Brotsegnung

Der Herr hat uns zu beten gelehrt: ,Unser tagliches
Brot gib uns heute®. Das Brot ist nicht nur Nah-
rungsmittel, sondern der Inbegriff dessen, was wir
zum Leben brauchen. Die Segnung des Brotes ist
Lobpreis des Schopfers, Bitte um Seine Gaben
und Mahnung zum bruderlichen Teilen. Die Brot-
segnung ist in manchen Gegenden am Fest der
Heiligen Agatha (5. Februar) Ublich. - Nach der
Uberlieferung wurden beim Martyrium ihre Briste
gefoltert und abgeschnitten. Darum findet man A-
gatha auf bildlichen Darstellungen mit einer Platte
in den Handen, darauf ihre Briiste. Spater entstand
der Brauch, kleine Brétchen (Agatha-Brot) in dieser
Form herzustellen und diese zu segnen.



