

# Pfarrblatt

Schnifis, Düns und Dünserberg
Februar 2022





Die kleine Kapelle zu Ehren des Hl. Benedikt mit Blick über den Walgau

# Gottesdienste im Februar

Tägliches Rosenkranzgebet in Schnifis und Düns um 18.00 Uhr - außer Samstag und wenn Abendmesse

Tag	Datum	Anmerkungen	Schnifis	Düns Dünserberg	Anmerkungen	Fest / Opfer / Jahrtage
Di	01.02.	Hl. Messe anschl. Gebetskreis	19:00			
Mi	02.02.			08:00	Hl. Messe Hals-, Brot– u. Kerzensegnung	DARSTELLUNG DES HERRN Lichtmess
Do	03.02.	Anbetung bis 19:00	18:00	08:00	Hl. Messe Hals-, Brot– u. Kerzensegnung	Hl. Blasius, Hl. Ansgar
Fr	04.02.	HI. Messe Hals-, Brot- u. Kerzensegnung	09:00	19:00	Herz-Jesu-Messe Hals-, Brot- u. Kerzensegnung	Herz-Jesu-Freitag Hl. Rabanus Maurus
Sa	05.02.	Beichtgelegenheit bis 17:30	17:00	08:00	Hl. Messe	HII. Ingenuin u. Albuin HI. Agatha
So	06.02.	Jahrtagsmesse für Brigitta Amann Hals-, Brot- u. Kerzensegnung	08:45	10:15	Pfarrmesse Hals-, Brot- u. Kerzensegnung	
Мо	07.02.	HI. Messe	08:00			
Di	08.02.	HI. Messe	19:00			Hl. Hieronymus Ämiliani Hl. Josefine Bakhita
Mi	09.02.			08:00	Hl. Messe	
Do	10.02.			08:00	Hl. Messe	HI. Scholastika
Fr	11.02.	HI. Messe	09:00			Gedenktag Unserer Lieben Frau in Lourdes. Welttag der Kranken
Sa	12.02.			08:00 17:00	Hl. Messe / Bischa Beichtgelegenheit bis 17:30	Mariensamstag
So	13.02.	Jahrtagsmesse für Walter Amann Heinrich Amann 1. JT Roland Burtscher	08:45	10:15	Jahrtagsmesse für Alois Zimmermann	
Mo	14.02.	Hl. Messe	08:00			HL. CYRILL (KONSTANTIN) UND HL. METHODIUS Schutzpatrone Europas
Di	15.02.	Hl. Messe	19:00			
Mi	16.02.			08:00	Hl. Messe	
Do	17.02.			08:00 18:00	HI. Messe Anbetung bis 19:00	HII. Sieben Gründer des Servitenordens
Fr	18.02.	HI. Messe	09:00			
Sa	19.02.	HI. Messe Beichtgelegenheit bis 17:30	08:00 17:00			Mariensamstag
So	20.02.	Jahrtagsmesse für Maria u. Trudi Berchtel	08:45	10:15		
Мо	21.02.	HI. Messe	08:00			Hl. Petrus Damiani
Di	22.02.	Hl. Messe anschl. Gebetskreis	19:00			KATHEDRA PETRI
Mi	23.02.			08:00	Hl. Messe	Hl. Polykarp
Do	24.02.			08:00	Hl. Messe	HL. MATTHIAS
Fr	25.02.	Hl. Messe	09:00			Hl. Walburga
Sa	26.02.			08:00 17:00	Hl. Messe Beichtgelegenheit bis 17:30	Mariensamstag
So	27.02.	Pfarrmesse	08:45	10:15	Pfarrmesse	
Мо	28.02.	Hl. Messe	08:00			

# Dazu sind Sie eingeladen

#### **Beichte**



Beichten ist zur Zeit nur in der Sakristei möglich.

Kommen Sie einfach durch den Altarraum in die Sakristei zum Beichtgespräch!

#### Gebetsanliegen des Papstes

Wir beten für alle Frauen des geweihten Lebens, dankbar für ihre Sendung und ihren Mut, neue Antworten auf die Herausforderungen unserer Zeit zu suchen und zu finden.

#### **Gebetskreis**

#### Dienstag, 01.02. und 22.02.



Wie immer im Anschluss an die Abendmesse um ca. 19.35 Uhr im Pfarrheim Schnifis.

Neueinsteiger sind jederzeit willkommen!

### Kerzen-, Hals- und Brotsegnung

In den Gottesdiensten am **02., 03., 04. und 06. Februar** können Sie den Halssegen empfangen.

Mitgebrachte Kerzen und Brot werden ebenfalls gesegnet.

Taufsonntage					
Düns	06.03. / 03.04. / 08.05. / 12.06.				
Schnifis	27.03. / 18.04. / 29.05. / 26.06.				

Beginn der Tauffeier: jeweils 14.30 Uhr

#### **ERSTKOMMUNION 2022**

Am Sonntag, den 23. Jänner haben sich in Schnifis die heurigen Erstkommunionkinder der Pfarrgemeinde vorgestellt und dabei ihr Taufgelübde erneuert. Zum ersten Mal konnten sie den selbstgebastelten Taufschal umlegen. In Düns wurde diese Vorstellung wegen eines infizierten Kindes verschoben.

Da im letzten Jahr keine Erstkommunion gefeiert wurde, sind dieses Jahr zwei Jahrgänge dran. In Schnifis kommen 14 Kinder, in Düns 10 Kinder und in Dünserberg 6 Kinder zur Erstkommunion.

Für die Erstkommunionfeiern sind in Schnifis und Düns je zwei Termine vorgesehen.

Termin: Sonntag, 24. April 2022
 Termin: Sonntag, 01. Mai 2022



#### Sternsingeraktion 2022

Unsere Sternsinger konnten in diesem Jahr folgendes Spendenergebnis erzielen:

Schnifis EUR 2.768,61 Düns <u>EUR 1.595,10</u> **EUR 4.363,71** 

========

Ein herzliches Vergelt's Gott für die freundliche Aufnahme der Sternsinger in diesen besonderen Zeiten und Ihre großzügigen Spenden!



"Mein Hektor ist ein vorzüglicher Wachhund. Niemand kann sich dem Haus nähern, ohne dass er uns darauf aufmerksam macht." - "Bellt er so gut?" - "Nein, aber er versteckt sich knurrend unter unserem Bett!"

#### Das nächste **Pfarrblatt**

für die Zeit vom 01. - 31.03..2022 erscheint Ende Februar Redaktionsschluss: 18.02.2022

Verleger und Herausgeber:
Pfarramt Schnifis
Tel. und Fax 05524/8505
Email: pfarramt@pfarre-schnifis.at
www.schnifis.at - Aktuell

# ZU DEN VERSCHIEDENEN SEGNUNGEN ANFANG FEBRUAR

# Segnung der Kerzen

Vierzig Tage nach Weihnachten (2. Februar) wurde Jesus von Maria und Josef, wie damals üblich, im Tempel Gott dargestellt. Durch dieses Geschehen wurde nicht nur das Gesetz erfüllt, sondern Christus begegnete zum ersten Mal Seinem Volk, das Ihn im Glauben erwartete. An diesem Tag wurde dem greisen Simeon Christus geoffenbart als "Licht zur Erleuchtung der Heiden". - Die Kerzen sind Symbol für Christus, der von sich sagte: "Ich bin das Licht der Welt". - Die gesegneten Kerzen sollen dieses Licht in unsere Häuser bringen und auch unsere Gotteshäuser mit ihrem Glanz erleuchten.

### Blasiussegen (Halssegen)

Der heilige Blasius (Gedenktag am 3. Februar) hat, wie die Legende berichtet, als Märtyrer im Gefängnis ein halskrankes Kind gesegnet und gerettet. So erinnert der Blasiussegen an die Fürbitte der Märtyrer, die unsere Fürsprecher auch für leibliche Gesundheit sind. - Weil am Tag vor dem Fest des Heiligen Kerzen gesegnet werden, entstand der Brauch, den Halssegen mit in Kreuzesform gehaltenen, gesegneten Kerzen zu spenden. - In dieser Zeit der vielen Erkrankungen von besonderer Bedeutung!

#### **Brotsegnung**

Der Herr hat uns zu beten gelehrt: "Unser tägliches Brot gib uns heute". Das Brot ist nicht nur Nahrungsmittel, sondern der Inbegriff dessen, was wir zum Leben brauchen. Die Segnung des Brotes ist Lobpreis des Schöpfers, Bitte um Seine Gaben und Mahnung zum brüderlichen Teilen. Die Brotsegnung ist in manchen Gegenden am Fest der Heiligen Agatha (5. Februar) üblich. - Nach der Überlieferung wurden beim Martyrium ihre Brüste gefoltert und abgeschnitten. Darum findet man Agatha auf bildlichen Darstellungen mit einer Platte in den Händen, darauf ihre Brüste. Später entstand der Brauch, kleine Brötchen (Agatha-Brot) in dieser Form herzustellen und diese zu segnen.